GABINETE DO VEREADOR DANIEL NASCIMENTO – REPUBLICANOS
E-mail: ver.danielnascimento10@gmail.com

104 Norte, Avenida 02, Conjunto 01, Lote 8-A, Plano Diretor Norte, CEP: 77.066-022 Palmas –Tocantins

PROJETO DE LEI Nº 021/ 2022 DE 13 MAIO DE 2022

AUTOR: VEREADOR DANIEL NASCIMENTO

Concede Título de Empresário Pioneiro de Palmas a

Senhora Adeilane Carvalho Rocha Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Empresário Pioneiro de Palmas, a Senhora

Adeilane Carvalho Rocha Martins.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas-TO, 13 de maio de 2022.

Daniel Nascimento

Vereador de Palmas – Republicanos

mailto:ver.danielnascimento10@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR DANIEL NASCIMENTO – REPUBLICANOS
E-mail: ver.danielnascimento10@gmail.com

104 Norte, Avenida 02, Conjunto 01, Lote 8-A, Plano Diretor Norte, CEP: 77.066-022 Palmas –Tocantins

JUSTIFICATIVA

Foi no ano de 2004 que Adeilane Carvalho Rocha Martins, natural de Silvanópolis,

Tocantins, veio morar em Palmas. Com apenas 17 anos de idade, começou sua vida

profissional na Capital como empregada doméstica. Trabalhava durante o dia e estudava a

noite. Depois foi telefonista, balconista, secretária e vendedora de acessórios em uma

concessionária de veículos. Desde o ano de 2004 que Adeilane Carvalho Rocha Martins

exerce trabalho informal, mas foi em julho de 2020 (no auge da pandemia), que ela decidiu

empreender. Inaugurou a Cajuí Produtos Naturais.

A empresa tem em seu portfólio uma grande variedade de produtos como:

suplementos, doces zero açúcar, aromaterapia e uma linha completa de produtos a granel

como farináceos, chás e castanhas. Além da variedade de produtos, a Cajuí tem o

atendimento humanizado como diferencial e usa as redes sociais para divulgação de forma

leve e divertida.

Levando em consideração o desafio em equilibrar o papel de esposa, mãe, filha e

empresária, a Adeilane, através da Cajuí Produtos Naturais está atualmente entre as  mais

de 24 milhões de mulheres brasileiras empreendedoras.

Por todo exposto, a Senhora Adeilane Carvalho Rocha Martins  é considerada uma

empresária relevante para nossa cidade, e exerce um papel de suma importância na

sociedade palmense, sobretudo, como empresária, na missão de atender o consumidor e

na geração de empregos para que seus colaboradores tenham uma vida digna nesta cidade,

pois, desde muito cedo contribuiu com o desenvolvimento da cidade empregando

pessoas, fortalecendo a economia através de sua empresa, Cajuí Produtos Naturais.

Desta maneira, conto com o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis para

aprovar a presente matéria, que atende ao interesse local.

Daniel Nascimento

Vereador de Palmas – Republicanos

mailto:ver.danielnascimento10@gmail.com